गिरिजाकुमार माथुर - जीवनवृत्त, व्यक्तित्व और कृतित्व

जन्म तथा जन्म स्थान :-

कविवर गिरिजाकुमार माथुरजी का जन्म भाद्रपद कृष्ण द्वादशी, शुक्रवार सम्वत् 1976 तथा सन 12 अगस्त 1919 में अशोक नगर (मध्य प्रदेश) के एक मध्यवर्गीय परिवार में हुआ।

बाल्यकाल :-

गिरिजाकुमार माथुरजी का जन्म मध्यवर्गीय होने के कारण उनका बाल्यकाल धीरे मध्यवर्गीय था जिसका वर्णन हम ऐसा कर सकते है -

" टूटे खपरैल, सीले गलियारे, घुप्प अँधेरा, एकदम सूनासा सूनसान। " परिवेश और उदासी यह उनके बचपन का वातावरण था।